Assunto:  Contribuição à Consulta Pública nº 75/2019 – Sistemática Leilão A-6 de 2019. 

Processo nº:  48300.000084/2019-37 

Exmo. Senhor Ministro, 

A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE GERAÇÃO DE ENERGIA LIMPA – ABRAGEL, na qualidade de 
representante de 289 (duzentos e oitenta e nove) associados atuantes como agentes de geração de 
energia elétrica, titulares de CGHs, PCHs e UHEs até 50 MW, apresenta sua contribuição à minuta de 
Portaria contendo a proposta de sistemática a ser adotada para o Leilão de Energia Nova 
denominado A-6/2019, em especial aos aprimoramentos referentes à contratação dos